
;

NÁBOŽENSTVÍ
(podle učebnice Na cestě s Ježíšem)

Tematický okruh: Základy křesťanského učení

Žák  přiměřeně  svému  věku  vyloží  základy křesťanské
víry a dokáže je propojit se svým životem.

Vzdělávací cíle

Učivo
Povolání rybářů (1); Blahoslavenství (2); Modlitba (3);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.  

Vzdělávací cíle

Učivo
Podobenství o obchodníku se vzácnou perlou (13);  Podobenství o milosrdném Samaritánovi
(14); Podobenství o dlužnících (15); Podobenství o práci na vinici (16);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání



;

Žák převypráví základní události dějin spásy a zamýšlí
se  nad  nimi  vzhledem  ke  svému  životu;  vysvětlí,
že vrcholí v Ježíši Kristu;

Vzdělávací cíle

Učivo
Zvěstování (10); Setkání Marie a Alžběty (11); Narození Ježíše (12);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá.

Vzdělávací cíle

Učivo
Vjezd do Jeruzaléma (20); Poslední večeře (21); Ježíšova smrt na kříži (22); Ježíšovo vzkříšení (23);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá.



;

Žák  odhaluje  Boží  působení  v dějinách  i  současnosti,
vytváří  si  živý  vztah  důvěry  k  Bohu  a  je  veden
k aktivnímu životu z víry;

Vzdělávací cíle

Učivo
Ježíš uzdravuje Bartimáia (4); Ježíš vyhání zlé duchy (5);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.

Vzdělávací cíle

Učivo
Ježíšovo setkání s mladíkem (6);  Rozmnožení chlebů (7);  Ježíš je Mesiáš (8);  Ježíš se zjevuje
učedníkům (24);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.

Vzdělávací cíle

Učivo
Zvěstování (10); Setkání Marie a Alžběty (11); Pokušení na poušti (17); Seslání Ducha Svatého (25);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.



Vzdělávací cíle

Učivo
Proměnění na hoře (18);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.

Vzdělávací cíle

Učivo
Lazar z Betánie (19); Ježíšovo zmrtvýcchvstání (23);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.

Vzdělávací cíle

Učivo
Nové nebe a nová země (30);

Průřezová témata
OSV – Rozvoj schopností poznávání.



;

Žák  popíše vznik,  začátky a základy života církve;  zná
vybrané světce a představí je jako následovníky Ježíše;
hledá v jejich životních příbězích  povzbuzení  pro  svůj
život;

Vzdělávací cíle

Učivo
Seslání Ducha Svatého (25); Petrovo kázání (26);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Jsme Evropané.

Vzdělávací cíle

Učivo
Povolání Šavla (27); misijní cesty apoštola Pavla (28); Pavlovy Dopisy (29); 

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Jsme Evropané.

Vzdělávací cíle

Učivo
Ježíš se zjevuje svým učedníkům (24);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Jsme Evropané.



Vzdělávací cíle

Učivo
doplňkové učivo v lekcích 1, 2, 4, 8, 9, 13, 14, 17, 18, 27, 28;

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Jsme Evropané.



;
Žák jednoduchým způsobem představí Bibli, vyhledává
v ní;

Vzdělávací cíle

Učivo
evangelium (1); žalmy (3); Skutky apoštolů (25, 26); Pavlovy dopisy (29); Zjevení apoštola Jana
(30);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět.
MV – Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení; Vnímání autora mediálních sdělení. 



; Žák přiměřeně svému věku rozumí jazyku Bible;

Vzdělávací cíle

Učivo
žalmy (3); evangelium (1); kázání (2); podobenství (13, 14, 15, 16); dopisy (29);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět.
MV – Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení; Vnímání autora mediálních sdělení. 

Vzdělávací cíle

Učivo
blahoslavenství (2); Syn Davidův (4); nečistí/zlí duchové (5);  učedník (7); apoštol (7); Mesiáš (8);
Hospodin (11); nebeské království (13); bližní (14);  milosrdenství (14); Nový Jeruzalém (30); Boží
stan (30);

Průřezová témata
VMEGS – Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět.
MV – Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení; Vnímání autora mediálních sdělení. 



;
Žák  má  vhled  do  kultury a  života  izraelského  národa
v biblické době;

Vzdělávací cíle

Učivo
Galilea,  Galilejské  moře,  Kafarnaum  (1);  hora  Blahoslavensství  (2);  Jericho  (4);  Betsaida  (7);
Cesarea  Filipova  (8);  Nazaret  (10);  Ejn  Kerem  (11);  Betlém,  Egypt  (12);  hora  Proměnění  (18);
Betánie (19); Jeruzalém (21); místa spojená s misijním působením apoštola Pavla (28); 

Průřezová témata
VMEGS - Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět.

Vzdělávací cíle

Učivo
rybaření (1); domácí práce žen (11);  platidla (15); práce na vinici (16); stravovaní (7, 21); pohřbívání
(19, 23); cestování (20, 28); tresty (22); komunikace (2, 6, 8, 29);

Průřezová témata
VMEGS - Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět.

Vzdělávací cíle

Učivo
způsob, jakými vyučovali rabíni (2, 8, 13, 14, 15, 16); modlitba (3); synagogy (5); proroci (8, 9, 18);

Průřezová témata
VMEGS - Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět.



;

Žák  prohlubuje  svou  znalost  novozákonních  událostí,
vypráví  o  nich  a  za  pomoci  vyučujícího  uvažuje
nad jejich poselstvím a propojuje je s vlastním životem;

Vzdělávací cíle

Učivo
lekce 1-30

Průřezová témata
OSV - Rozvoj schopností poznávání.
MV - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení; Vnímání autora mediálních sdělení. 



;

Žák  rozvíjí  zdravé  sebevědomí,  schopnost  vděčnosti,
sebeovládání, usmíření, samostatného a zodpovědného
rozhodování a jednání;

Vzdělávací cíle

Učivo
lekce 1-30

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
týdenní výzvy v lekcích 9, 17;

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
týdenní výzva v lekci 16;

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.



Vzdělávací cíle

Učivo
týdenní výzvy v lekcích 3, 6, 13;

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
lekce 1-30

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.



;

Žák rozlišuje hřích jako zlo; rozvíjí schopnost rozlišování;
přiměřeně svému věku se dokáže vypořádat s existencí
zla ve světě i ve svém životě;

Vzdělávací cíle

Učivo
Ježíš vyhání zlé duchy (5); Desatero (6); rozlišování myšlenek (17);

Průřezová témata
OSV - Kreativita; Hodnoty, postoje, praktická etika.

Vzdělávací cíle

Učivo
Ježíšova smrt na kříži (22);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.



;
Žák  rozumí  principům  křesťanské  etiky  a  zasazuje  je
do svého jednání;

Vzdělávací cíle

Učivo
Desatero (6); skutky lásky (7, 14); laskavé jednání (28);

Průřezová témata
OSV - Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita; Hodnoty, postoje, praktická etika.

Vzdělávací cíle

Učivo
odpuštění (15);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
služba druhým (11, 21);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.



Vzdělávací cíle

Učivo
obětování se (27);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
ovoce Ducha Svatého (29);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Seberegulace a sebeorganizace; Kreativita.



;

Žák  je  schopný  empatie,  solidarity,  konkrétním
způsobem nabídnout pomoc, řešit konflikt ve skupině,
rozvíjí schopnost spolupracovat;

Vzdělávací cíle

Učivo
týdenní výzvy v lekcích 2, 4, 7, 9, 18, 26;

Průřezová témata
OSV - Kreativita; Mezilidské vztahy; Komunikace; Hodnoty, postoje, praktická etika.



;

Žák  je  schopný  se  drobnými  úkony  aktivně  podílet
na životě společenství  vrstevnické skupiny i  na rovině
farnosti;

Vzdělávací cíle

Učivo
služby ve farnosti (24);

Průřezová témata
OSV - Kreativita.



;
Žák  rozumí  křesťanským  svátkům  v kontextu  dějin
spásy;

Vzdělávací cíle

Učivo
advent (9); Vánoce (12); doba postní (17); Velikonoce (20, 21, 22, 23); slavnost Ježíše Krista Krále
(8); Seslání Ducha Svatého (25); sv. Cyril a Metoděj (28);

Průřezová témata
VMEGS - Evropa a svět nás zajímá; Jsme Evropané.



;
Žák  prohlubuje  své  poznání  svátostí;  popíše  biblický
základ slavení mše sv.;

Vzdělávací cíle

Učivo
svátosti (9, 23); 

Průřezová témata
OSV - Komunikace. 

Vzdělávací cíle

Učivo
svátost smíření (15); dar nového života ve křtu (22, 26);

Průřezová témata
OSV - Komunikace. 

Vzdělávací cíle

Učivo
aktivní účast na mši sv. (11, 12, 20, 21); 

Průřezová témata
OSV - Komunikace. 



;

Žák  rozumí  obsahu  vybraných  modliteb  a  postojům
při modlitbě,  je  schopný  formulovat  vlastní  modlitbu
a zapojit se do společné modlitby.

Vzdělávací cíle

Učivo
 v každé hodině prostřednictvím aktivity „chat s Ježíšem“; modlitba (3); setkávání s Ježíšem (23);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Psychohygiena; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
advent (9); Vánoce (12); doba postní (17); Velikonoce (20, 21, 22, 23); slavnost Ježíše Krista Krále
(8); Seslání Ducha Svatého (25); sv. Cyril a Metoděj (28);

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Psychohygiena; Kreativita.

Vzdělávací cíle

Učivo
Otče náš (lekce 3); Zdrávas Maria a Anděl Páně (lekce 10); Mariin chvalozpěv (lekce 11); Věřím
v Boha (lekce 19).

Průřezová témata
OSV - Sebepoznání a sebepojetí; Psychohygiena; Kreativita.


	Textov#C3#A9 pole 2: Žák vysvětlí, že Ježíš, Boží Syn, zve každého člověka do života v Božím království; ví, že tento život přišel na zem s Ježíšem a je možné jej částečně zakoušet a aktivně se podílet na jeho budování; vysvětlí, že základem tohoto života je vztah důvěry s Bohem, který je podporován modlitbou;
	Textov#C3#A9 pole 1: Žák poznává, jaké jednání je spojeno se životem Božího království (milosrdenství, odpouštění, apod.) a promýšlí možnosti vlastního zapojení v něm;
	Textov#C3#A9 pole 3: Žák převypráví biblické události spojené s narozením Ježíše; ocení Mariin postoj otevřenosti vůči Božímu plánu i postoj služby vůči své příbuzné a promýšlí je vzhedem ke svému životu; popíše, co se odehrálo po Ježíšově narození, objasní, že narozené dítě, Ježíš, je očekávaný Mesiáš a Boží Syn;
	Textov#C3#A9 pole 3_2: Žák převypráví novozákonní velikonoční události, vysvětlí jejich význam, hledá jejich význam pro svůj osobní život;
	Textov#C3#A9 pole 3_3: Žák poznává, že Bůh má touhu a moc pomáhat člověku v jeho těžkostech, vysvětlí, že základem pro přijetí této pomoci je víra; poznává, že Bůh má moc nad zlem a zlými duchy;
	Textov#C3#A9 pole 3_4: Žák poznává v Ježíši moudrého učitele pro život, mistra, který zve ke spolupráci a  mimořádného krále;
	Textov#C3#A9 pole 3_5: Žák chápe, jak Duch Svatý působí v životě čověka; 
	Textov#C3#A9 pole 3_6: Žák chápe, že Boží přítomnost člověka proměňuje; 
	Textov#C3#A9 pole 3_7: Žák poznává, že Boží moc je silnější než smrt;
	Textov#C3#A9 pole 3_8: Žák poznává, že dějiny mají své vyústění v Božím království, kde už není žádná bolest, kde je věčná radost; 
	Textov#C3#A9 pole 3_9: Žák vysvětlí, co je to církev; že život církve začíná sesláním Ducha Svatého, že život člověka v církvi začíná křtem;
	Textov#C3#A9 pole 3_10: Žák převypráví událost povolání apoštola Pavla, vysvětlí jeho poselství pro následující události i život křesťanů dnes; vysvětlí, jakými způsoby probíhala mise apoštola Pavla, chápe, že misijní činnost je součástí života církve a každého křesťana; 
	Textov#C3#A9 pole 3_11: Žák vysvětlí, co je farnost, kdo je kněz, biskup a papež a biblický základ těchto povolání;
	Textov#C3#A9 pole 3_12: Žák vysvětlí, kdo je to svatý ; propojí poselství života vybraných světců s poselstvím vybraných biblických událostí, hledá inspiraci pro svůj každodenní život;
	Textov#C3#A9 pole 3_13: Žák rozdělí Bibli na Starý zákon (dále SZ) a Nový zákon (dále NZ), v NZ umí vyhledávat zadané úryvky; zná vybrané knihy NZ ; ze SZ poznává knihu žalmů;
	Textov#C3#A9 pole 3_14: Žák rozumí tomu, že se v Bibli setkává s různými literárními žánry, chápe, že každý z žánrů používá vlastní specifické jazykové prostředky, zná vybrané žánry ze SZ a NZ a rámcově rozumí jejich výpovědím;
	Textov#C3#A9 pole 3_15: Žák rozumí základním novozákonním pojmům;
	Textov#C3#A9 pole 3_16: Žák orientuje se v dobové mapě Izraele, najde na ní vybraná biblická místa;
	Textov#C3#A9 pole 3_17: Žák dokáže si představit některé reálie z běžného života židů v 1. st.;
	Textov#C3#A9 pole 3_18: Žák rozumí základům náboženského života židů v 1. st.;
	Textov#C3#A9 pole 3_19: Žák přemýšlí o vybraných biblických událostech a jejich poselství, propojuje je s vlastním životem i životem malého společenství, v němž žije, mluví o nich a vede dialog na témata, na která odkazují;
	Textov#C3#A9 pole 3_20: Žák rozvíjí zdravé sebevědomí na základě vědomí Boží lásky k němu a možnosti vzájemného vztahu;
	Textov#C3#A9 pole 3_21: Žák prostřednictvím adventního a postního předsevzetí se trénuje ve vytrvalosti v dobru a trpělivosti s vlastními omezeními;
	Textov#C3#A9 pole 3_22: Žák uvědomuje si hodnotu překonávání se a prostřednictvím sebou zvoleného úkolu se cvičí ve vytrvalosti i ve chvílích, kdy přicházejí překážky;
	Textov#C3#A9 pole 3_23: Žák rozvíjí svoji schopnost vděčnosti; 
	Textov#C3#A9 pole 3_24: Žák prostřednictvím dialogů a aktivit v hodinách a v týdenních výzvách, které si často sám určuje, rozvíjí schopnost samostatného a zodpovědného rozhodování a jednání;
	Textov#C3#A9 pole 3_25: Žák rozvíjí schopnost rozlišování a odolávání pokušení;
	Textov#C3#A9 pole 3_26: Žák vnímá hřích jako velké zlo a vysvětlí, že jej může překonat jen velká láska; 
	Textov#C3#A9 pole 3_27: Žák vysvětlí, že učení SZ i NZ stojí na prokazování vzájemné úcty a lásky, oceňuje takovéto jednání a tyto hodnoty zařazuje do svého žebříčku hodnot;
	Textov#C3#A9 pole 3_28: Žák vysvětlí důležitost odpuštění a smíření v životě člověka, ocení tyto hodnoty a zařazuje je do svého žebříčku hodnot;
	Textov#C3#A9 pole 3_29: Žák ocení hodnotu služby a zařazuje do svého žebříčku hodnot;
	Textov#C3#A9 pole 3_30: Žák přemýšlí o hodnotě oběti a zařazuje do svého žebříčku hodnot;
	Textov#C3#A9 pole 3_31: Zák přemýšlí o hodnotách, které apoštol Pavel představuje jako ovoce Ducha Svatého, a zařazuje do svého žebříčku hodnot;
	Textov#C3#A9 pole 3_32: Žák rozvíjí svoji schopnost všímat si druhých lidí, potěšit je nebo jim nabídnout pomoc;
	Textov#C3#A9 pole 3_33: Žák uvědomuje si, že ve farnosti mají konkrétní lidé konkrétní službu, zamýšlí se nad svým místem a svojí službou farnosti; 
	Textov#C3#A9 pole 3_34: Žák rozumí slavení liturgického roku a vybraných svátků;
	Textov#C3#A9 pole 3_35: Žák prohlubuje schopnost setkávání s Ježíšem ve svátostech; 
	Textov#C3#A9 pole 3_36: Žák propojí vybrané svátosti s biblickými událostmi; 
	Textov#C3#A9 pole 3_37: Žák rozvíjí schopnost slavení mše sv.;
	Textov#C3#A9 pole 3_38: Žák vnímá modlitbu jako osobní rozhovor; chápe, že je základem pro rozvoj vztahu s Bohem, chápe důležitost pravidelnosti a vytrvalosti v modlitbě;
	Textov#C3#A9 pole 3_39: Žák zná vybrané druhy modlitby; je schpný je vhodně využívat v různých každodenních situacích;
	Textov#C3#A9 pole 3_40: Žák rozumí obsahům vybraných modliteb a přemýšlí nad jejich poselstvím pro vlastní život.


